

GAZETA NARODOWA

Wychodzi w dni powszednie w dwóch wydaniach: la Lwowa o godzinie 2. popołudniu, dla prowincji o 8. wieczorem.

Przedpłata wynosi:
We Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. Na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 zł. półrocznie 12 zł. Za granicę kwartalnie 7 zł. 50 ct. półrocznie 15 zł. Numer kosztuje 6 centów.

BIURA REDAKCYI: Ul. Czarnieckiego 1. 4. parter. Otwarte od godziny 9. do 1. w południe.
BIURA ADMINISTRACYI: Ul. Czarnieckiego 1. 2. (sklep). Otwarte od godz. 9 do 1 w południu i od 2 do 7 wieczorem

Od wydawnictwa.

Przedpłata wynosi:
we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct. półrocznie 9 zł. Na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. kwartalnie 6 zł. półrocznie 12 zł.

„Gazeta Nar.” wraz z „Szczytkiem” kosztuje:
we Lwowie z dostawą do domu: miesięcznie 1 zł. 85 ct. kwartalnie 5 zł. 50 ct. półrocznie 11 zł. Na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 zł. 35 ct. kwartalnie 7 zł. 50 ct. półrocznie 14 zł.

Prenumeratę na „Gazetę Narodową” i „Szczytką” nadsyłać należy pod adresem:
Administracja „Gaz. Narodowej” we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 2.

Służba skarbowa w Galicyi.

Lwów d. 2. marca.
Opracowane przez dr. Włodzimierza Kozłowskiego sprawozdanie komisji budżetowej Izby poselskiej Rady państwa o tych pozycjach budżetu państwowego na rok 1893, które obejmują wydatki na służbę skarbową, zawiera szczególnie interesujące szczegóły o stosunkach Galicyi. Znosi się bowiem w tym roku na niezapomnianie pomnożenie służby skarbowej w naszym kraju, i ta okoliczność zniechęcała zarówno rząd jak następnie i sprawozdawcę komisyjnego do szczególnie dokładnego wyszczenia tych stosunków kraju naszego z którymi służba skarbowa pozostaje w styczności, abyby usławnie potrzebę proponowanego obecnie zupełnie niezwykłego pomnożenia wydatków skarbu państwa na ten dział administracji.

Sprawozdawca podnosi z naciskiem, że znaczne, radykalne pomnożenie służby skarbowej w Galicyi stało się niezbędnym nie tylko z powodu ogromnego pomnożenia się pracy, ale także i z tego względu, aby z jednej strony zabezpieczyć skarby publiczne przed defraudacjami i przemyślnictwem, a z drugiej strony aby ludność placącą uchronić przed skutkami zbyt rozpustnego traktowania wymiaru opłat i wnoszonych przeciwko nim rekursów.

Obecny stan służby podatkowej w Galicyi opiera się na organizacji, dokonanej w r. 1869. Od tego czasu raz tylko, w r. 1876, powiększono siły urzędnicze w tym dziale służby o 11 posad. Obecnie wynosi stan służby podatkowej w Galicyi w ogólności 86 posad — mianowicie:

1	radca skarbowy
1	starszy inspektor podatkowy
50	inspektorów
15	konceptistów

z dodatkiem potrzebnej ilości praktykantów konceptystów.

Tymczasem zaś wzrosła ludność kraju w tym 24-letnim okresie czasu o 35%. Przem wybudowanie sieci kolei żelaznych, rozdrobnienie gruntów, przy-

bytek ilości domów, rozwój przemysłu i handlu, tudzież inne stosunki, pomnożyły się nadzwyczajnie zatrudnienia władz podatkowych. I tak wynosiła:

	1868	1890
liczba posad	651.525	1.639.248
liczba partij placących podatek gruntowy	759.181	906.150
liczba partij placących podatek domowo-klasowemu	30.605	52.350
liczba partij placących podatek domowo-czynszowemu	102.662	130.393

Dotychczasowe siły urzędnicze nie mogą podjąć tej pracy. I dlatego ma być obecnie ilość posad w służbie podatkowej w Galicyi podwojona. Mianowicie ma obejmować stat:

1	Posada starszego radcy skarbowego
8	radców do służby wymiarowej
3	do służby kontrolnej
33	starszych inspektorów
39	inspektorów
45	konceptistów
44	praktykantów konceptystów

razem 173

To pomnożenie posad w służbie podatkowej w Galicyi pociągnie za sobą zwiększenie wydatków rocznych na ten dział administracji skarbowej o 91.813 zł. z dodatkiem 7.400 zł. na urzędzenia biurowe. Przeprowadzenie reformy ma być jednak rozłożone na trzy lata; na rok bieżący 1893 preliminowane jest pomnożenie wydatku na nowo kreowane posady w służbie podatkowej o 30.000 na place i 2550 zł. na koszty biurowe.

Koźwień ma być pomnożoną ilość powiatowych dyrekcji skarbu z 12 na 17. Mianowicie mają być utworzone nowe powiatowe dyrekcje skarbu w Czortkowie, Brzeżanach i w Żółtkwi — a jeszcze w tym roku (od 1. sierpnia) a później w Jarosławiu i w Wadowicach.

W uzasadnieniu tych wniosków podnosi sprawozdawca, iż ilość podań, napływających do powiatowych dyrekcji skarbowych w Galicyi wzrosła się w ten sposób, iż w r. 1891 wpłynęło 446.784 podań, gdy w r. 1868 było tylko 224.242 podań. Takie pomnożenie agend wynika z ogólnego wzrostu ludności (o 36%), ze spotęgowanego ruchu w handlu i przemyśle, z zaprowadzenia podatku szynkarskiego w r. 1881, akcyzy naftowej w r. 1882, a wreszcie wskutek ustawy o opodatkowaniu wódki z r. 1888 (Dunajewskiego).

Nowe powiatowe dyrekcje skarbu mają obejmować:

W Czortkowie — powiaty: Czortków, Husiatyn i Borszczów, z ludnością 260.000 głów, 51 gorzelniami, 6 browarami, 204 kilometrami granicy, 4 komorami celnymi i 5 urzędami podatkowymi.

w Brzeżanach — powiaty Brzeżany, Podhajca, Przemysły, Rohatyn, z 331.344 ludności, 59 gorzelniami, 8 browarami i 6 urzędami podatkowymi.

W Żółtkwi — powiaty Żółkiew, Kawa Ruska i Sokal, z 266.071 ludności, 51 gorzelniami, 5 browarami, 184 kilometrami granicy rosyjskiej i 6 urzędami podatkowymi.

W Jarosławiu — powiaty Jarosław, Cieszanów i Łanów z 323.651 ludności, 28 gorzelniami, 16 browarami, 184 kilometrami granicy rosyjskiej,

2 komorami celnymi i 6 urzędami podatkowymi;

w Wadowicach — powiaty Wadowice, Biała, Myslenice i Żywiec z 350.563 ludności, 22 gorzelniami, 4 browarami, 4 wolnymi sklady spintus, 48 kilometrami granicy państwowej, komorą celną i 7 urzędami podatkowymi.

Ażby zaś radykalnie zabrano do zwalczania przemyślnictwa wzdłuż granicy państwa (1300 klm), i szacherki z akcyzą po gorzelniach, browarach i rafineriach, ma być urządzonych o prócz istniejących jeszcze 31 nowych posterunków straży skarbowej i 6 nowych okręgowych urzędów kontroli straży skarbowej; nadto będzie pomnożona ilość posad w sposób następujący:

1	Starszy inspektor straży skarbowej
2	starszych komisarzy
2	komisarzy
166	komisaryntów
230	starszych strażników
151	strażników

Natomiast zwiniętych będzie 272 posad strażników i 4 posady respcyentów.

KORESPONDENCE.

Berlin d. 28. lutego.
(Przedłożenie wojskowe. — Cesarz u Böttichera. — Stosunki we Francji i ich wpływ na Rosję)

Nigdy może jeszcze od czasu ustąpienia Bismarka sytuacja nie była tak zamącona, nigdy niegodała stronniczość, sprzecznosc kierunków, gonitwa za dorobkiem frakcyjnym nie wpały tak w oczy jak w ostatnich tygodniach debat, narad, kłótni i kompromisów nad przedłożeniem wojskowemu. Pół Bismark stał u steru jedyną mową jego o niebezpiecznej zewnętrznej sytuacji politycznej wystarzała, aby przerazić giełdy, zaniepokoić wyborców, nacisk wywrzeć na parlament i wszystkie sfery zainteresowane i przepięć ten samem żądania wysokich kredytów, pożyczek i podatków na uzbrojenie. Po takich kampaniach, w których zyskano septennat lub kredyt na repetyerki albo milionowe sumy na marynarkę następnym była era odwoływania, zastrzeżeń, tłumaczeń i zapewnień pokojowych. Pod koniec rządów Bismarka zmiarkowali się i spekulanci giełdowi i posłowie w parlamencie i coraz trudniej było nawet mistrzom matactw dyplomatycznych, przeprowadzić swoje żądania. Cóż dopiero ma począć Capri-Przy? Cesarz życzy sobie służby dwuletniej, aby mógł powiększyć stan wojska w czasie pokoju o 60.000 żołnierzy. Parlament dwuletnią służbę chętnieby przyjął, jako ulgę, ale cofa się przed ogromnymi wydatkami położonymi z tak o gromnym podwyższeniem stanu wojska. Wszystkie poprawki i zastrzeżenia do jednego zmierzają celu: zaoszczędzenia wydatków. Cesarz tymczasem żadnej nie zaniebduje sposobności, aby w sposób całkiem niedwuznaczny posłom wołę swą dać poznać.

Na uczenie wydanej u sekretarza Böttichera pił zdrowie kanclerza Capriviego, kończącego w tym dniu rok sześćdziesiąty życia i rozmawiał z kilku posłami konserwatywnymi i z ich przewodcą v. Mantuffel w sprawie przedłożenia. Rząd — jak się zdaje — będzie musiał ostatecznie zgodzić się na poprawki zrozbite przez stronnictwo centrum. Odbione przez kanclerza przez cesarza, szczególnie kanclerza przez cesarza, może wprawdzie stłumić ciężłe pogłoski

nieobieranej rzekomo pozycyi Capriviego, że może zdecydować o losie przedłożenia. Zapowiadają od kilku dni wielką polityczną burzę Capriviego, ale coż może kanclerz nowego powiedzieć, coż może mówić ta mowa zawierająca, coż wypłygnie na sejm? W powietrzu widać umiłowanie sporów niemieckich. Francja zajęła porządek dniem swoich spraw wewnętrznych, w przanięciem rumowisk Panamy. I dziś misiałyby kto władzę przekonania ludu niemieckiego o konieczności nowych ofiar dla wojska? Niemcy oddawno już potępiły się do obrony swoich granic. Do wojny zaś zaczęcej nigdy niekt jeszcze nie był dość silnym. Niepryjazn zaś rosyjska, objawiająca się chrześcieniem miast estonskich z moskiewska nie jest do takiej polityki ofenzywnej dostatecznym powodem.

Zresztą nikt prądów rosyjskiej dyplomacji dobrze objąć nie potrafi, bo po za ślepy fatalizmem pedzącym carat do stareia się z Europą, są w kamaryldworskiej zawsze jeszcze osoby i wpływy przemawiające za zbliżeniem się do Niemiec. Fatalne zwłaszcza położenie republiki francuskiej, które nietylko odsoniło zgulieniu parlamentu w Paryżu, ale zarazem przekonało mogło cara, że Francja rzadzi się z dnia na dzień wola ludu i że wszelkie umowy z ministrami, prezydentami i senatami kapitulować muszą wobec tej woli, nie pozostawiając dotkliwej nauki dla stronnictwa rosyjskiego, pragnącego związku wojennego z zachodnim sąsiadem Niemiec. Dziś właśnie Ferry przemawiając w senacie paryskim z dumą broni republikanickich urzędów i ich aparaty skopolikowanego. Nowoobranzy prezydent, czy to komplikacja nie jest ożem wyższych form rządu i czy nie przysięga każdy, że najprostszą formą rządu jest despotyczna jest zarazen i najgorszą — prawa Panamy stanowić będzie, jeżeli się zdaje, nową ewolucję republikanicką, jeżeli, wszechwładztwa ludu — a w tym nie może to dobrze oddziaływać.

Obok nietylko niemieckiego żywiołu wewnątrz kraju, wchodzą tedy w program rządowy carat i w wyraźnej tendencji jeśli nie przyznania się, to przynajmniej tłumaczenia żartów z cesarstwem niemieckim. Jakże ta tendencja zakreśliła sobie z czasem cele, do jakich ona dojdzie rezultatów, oczywiście niewiadomo. Ale z pewnością carat dziś nie marzy o napasce na Niemcy. Za słaby on na to bez Francji, a Francji ufać zaprzestął.

Niech nie mylą pod tym względem wymiany zuchomości i politykami nad Sekwaną. Takie tanie frazesy nie nie kosztują, a mogą czasem przydać się, gdyby wypadło odwołać się do kredytu francuskiej renty. Niech nikogo nie mylnie demonstrowe i sympatyje dziennikarskie. Rosyjska polityka jest bardzo konsratywną; zrobiła ona niestychania — jak na carat — odważny krok pod Kronsztaedem. Nędzna finansowa i wiara w stałość stosunków francuskich — krok ten tłumacza. Dziś obie pobjudki ustają. Rosya po głodzie i cholery powoli czekać może znośniejszych czasów — a stałe stosunki rządowe w Paryżu okazały się bardzo chwilejnymi.

Londyn d. 27. lutego.
(Manifestacje Antygładstonian. — Odeswa Oranżystów. — Projekt autonomii kościoła niemieckiego. — Oficerowie smali angielskiej.)

Bil Homeru wywołał rozmarnienie umysłowe, jakiegoby się nikt po Anglikach nie spodziewał. Niebawem Anglia będzie podzielona na dwa wielkie

obozy za i przeciw autonomii Irlandyi. Tymczasem nie brak różnych manifestacji, demonstracji i groźb, będących niejako wstępem do krwawej bitwy, która rozpocznie się w parlamencie angielskim w dzień 13. marca. Już i przewodcy stronnictw pojedynczych nie uważają za potrzebne zachowywać tonu parlamentarnego. Wprawdzie uniońscy lord Randolph Churchill, jeden z najcięższych szermierzy na arenie politycznej, rzadko kiedy miarkował się w słowach swoich, ale tak daleko nie posunął się nigdy jak w mowie przeciw projektowi irlandzkiemu. Groził on, że mieszkańcy Ulsteru (protestanckiej prowincyi Irlandyi) za broni chwycą w razie przeprowadzenia autonomii irlandzkiej, a na zgromadzeniu w Belfast jawie do broni wywiał. Co dziwniejsza, że lord Salisbury w ten sam wpała ton ostry. Odeswa mistrza loży oranżystów w Belfast charakteryzuje w sposób niewątpliwy rozgorzenie przeciwników bilu.

„Gdybyśmy przegrali”, oto początek odeswy, „sto Boynes” (w bitwie pod Boyne pobił Wilhelm III. katolików irlandzkich) i gdybyśmy się poddali z szejami obowiązaniami powrozami, to jeszcze zwycięscy nasi nie mogliby nam przepisywać bardziej upokarzających warunków, aniżeli to czyni Gladstona projekt o home-rulu. Ale po naszej stronie nie masz przegranej Boyne i dlatego warunków tych nie przyjmujemy. Żadamy jednego z dwojga: albo połączenia ustawodawczego z Wielką Brytanią, albo wolności całkowitej, nigdy jednak nie pozwolimy na krzyżowanie bastardowe tych dwóch czynników. I oświadczamy przed Bogiem, że gwałtownemu narzuceniu bilu opierać się będziemy aż do śmierci i że użyjemy przeciw niemu wszelkich środków, jakie się znajdują w rękach naszych.

Duch wolności przy ukazaniu się niebezpieczeństwa nie upada, lecz przeciwnie, rośnie. Występujemy jawnie i nie boimy się urzędników dynamitarów (aluzya do ostatniej amnestyi kilku przestępców politycznych) i oprzemij się szymok zbrodnictwisk spiskowców, prowadzonych przez Gladstona. Pokażemy tym wszystkim, którzy wśród mordu i zabójstwa kroczą do rozkawałkowania państwa, że nie jesteśmy bramborasami, lecz mężami wolnymi, że znamy nasze prawa i że staraniem naszym będzie obronić je i utrzymać.

Wobec takich groźb bardzo możebne jest, że Irlandya niebawem stanie się widownią smutnych wałk wewnętrznych, bo stronnictwo narodowców (katolicy) takiego wojowniczego wyzwania nie pomina mieleniem. Już najdawniejsze kraja wieści o Ulsterczykach. Tak utrzymują, że stowarzyszenia i związki uniońskie — a więc antykatolickie powzięły postanowienie wycofania wkład-k pieniężnych z kas oświeceniowej w celu — zakupienia broni. Mówią też, że 5000 osób z tej okolicy ma się udać do Londynu i zażądać od Gladstona, by prowincyi Ulster bez przywołania mieszkańców nie oddał od państwa.

Manifestacje te objawiają się w inny jeszcze sposób. W ostatnią niedzielę kilku księży w kazaniach swoich poruszyło bil homeru i odczytało osobną na ten cel ułożoną modlitwę w której wzywają Opatrzność do odwrócenia bilu od ludu.

W parlamencie został przyjęty wniosek Sturta Rendela o przystąpieniu do drugiego czytania projektu ustawowego w sprawie reprezentacyi związków religijnych. Kwestya ta ma wysokie znaczenie, chodzi bowiem o uwolnienie kościołów nieanglikańskich — w pierwszym rzędzie kościoła katolickiego —

z pod zwierzchności państwa, w szczególności zaś projekt ten zmierza do zamiany terytorjów, wynajętych od lordów właścicieli na własność kościoła i gminy dotychczas. W całości chodzi o niemniej jak 22.600 domów bożych Nonconformistów (dyssentów), które odąd mają być tak samo traktowane jak kościoł anglikański.

Minister dla spraw wewnętrznych, Asquith z wielkim zapalem wstał się za projektem. Stronnictwa konserwatywne są jednak wrogiem dlań usposobienia. Z budynków kościelnych 12.360 należą do metodystów, 2.600 do independentów, 2.300 do baptystów, 540 do rzymskich katolików, 27 do presbyterjanów a 1.132 do mniejszych seki. Gazety angielskie „Morning Post”, „Standard” i „Times” niekorzystnie wyrażają się o projekcie i widzą w nim „lekkie naruszenie praw własnościowych” na korzyść stowarzyszeń religijnych. „Times” przyznaje jednak, że projekt jest umiarkowany, być może, że i w drugim czytaniu przyjętym zostanie.

Powszechnie twierdzą, że oficerowie armii angielskiej rekrutują się po największej części z synów szlachty i posiadaczy gruntów. Rzecz jednak nieco inaczej się ma. W szkołach oficerskich w Sandhurst i Woolwich znajduje się obecnie wszystkiego czterech lordów-wskich i czterech baronetów. Natomiast zawód wojskowy zdaje się być dziedzicznym w rodzinach oficerskich do 50% elewów z tych właśnie pochodzą kół. Między kadetami szkół powyższych znajduje się tylko jeden syn deputowanego, okoliczność która warto nadmienić, tembardziej jeśli wważymy, że wielka część członków parlamentu w szczególniejszy sposób hołduje polityce zabobrzej a la Salisbury. B.

XXX. Ogólne zgromadzenie delegatów gal. Tow. kredytowego ziemskiego.

Lwów d. 1. marca.
Na posiedzeniu popołudniowym, otwartym o godzinie 4 1/2, przyjęto staty urzędników Towarzystwa, przedłożony przez komisję etatową, en bloc, przyczem wniosek del. Paszkowskiego zmieniono wyrażenie „dodatki aktywne” na „dodatki na mieszkanie”.

Z kolei przeszło zgromadzenie do rozprawy ogólnej nad regulaminem służbowym, także przedłożeniem komisji etatowej. Wrażeniu, jakie wywiera regulamin ten, dały wyraz przemówienia del. Viviena i del. Stan. hr. Badeniego. Pierwszy utrzymywał, że regulamin ten ścisła prerogatywy dyrekcji, a nadto raża niektóre przepisy np. przy obsadzeniu najwyższych posad urzędniczych (art. 1), dalej co do egzaminów kwalifikacyjnych dla urzędników kasowych (art. 6), które wymagają od kandydatów przez innych rzeczy znajomości „działów Towarzystwa”, a wreszcie takie ustępy, jak o obowiązku „donoszenia” dyrekcji o podwładnych przez starszego urzędnika (art. 8 i 10).

Del. St. hr. Badeni nie chciał projektu przeciw zarzutowi, jakoby ścisłał on w celu del. Vivien, poczem postawił wniosek del. Komarnicki, aby przyjęć regulamin en bloc.

Gdy po żywszej wymianie słów i najrozsunniejszych wnioskach formalnych, zgodzono się na zamknięcie rozprawy ogólnej, odrzucono wniosek del. Komarnickiego.

17
Małżeństwo Bewer
przez
Pawła Lindana.
(Ciąg dalszy.)

Klaus, który wtajemniczył żonę we wszystkie swe sprawy, niepomnął się zdumiał zajęciem, jakie okazała nad zamiarem zwinięcia jego interesów w Sumatrze. Szło to powoli, niż sobie życzył i oczekiwał. Ostatnia poczta przyniosła mu od sumiennego i przestornego prokurysty list, w którym mu donosił, że nie mógłby przed swoim kupieckim sumieniem odpowiedzieć za skutki, gdyby literalnie wykonał rozkazy, jakie mu Klaus przy nagłym odjeździe wydał. Zbyt nagle likwidacya pociągnęła za sobą pod obecniemi koniunkturami znaczne straty, których przy spokojnem i racjonalnem zwinięciu można uniknąć. Uprasza zatem o pozwolenie działania na własną rękę, by mógł interes tak poprowadzić, aby się jego likwidacya odbyła gładko. Jeżeli do dłużej potrwa, rok lub dwa, to przecież nie będzie nieszczyścieniem.

Odwrotna poczta wysłał Klaus list, w którym oświadczył, że zgadza się zupełnie na propozycję prokurysty; cieszył go też udział, jaki Katy brała w tym

interesie, którego przecież wcale nie rozumiała.

— Kto wie — rzekła Katy z bardzo roztropnym wyrazem — czyby nie było lepiej, gdybyś sam na miejscu załatwił tę sprawę?

— Ależ dziecko — czy myślisz, że mógłbym cię narazić na niewygody takiej podróży?

Nie. Tak Katy nie myślała.

Przeszła jesień. Młoda para odbyła bardzo ładną podróż przez południowe Niemcy i po wszelkich możliwych Berlin na kłach zdecydowała się obracć Berlin na miejsce stałego pobytu. Klaus już dawno przewidział to ewentualność i jeszcze przed kilku tygodniami rozpoczął układy do zakupu małego, eleganckiego domu przy Hildebrandtstrasse, jakby stowmu z rzonego dla młodego stadła. Był on z wielkim smakiem urządzony niegdyś przez właściciela dla młodej żony, ale nie został nigdy zamieszkanym, ponieważ młoda żona w posłubny podróży do Rzymu umarła na żółtą febrę. Klaus więc załatwił kupno domu i dał Leonowi pełnomocnictwo, aby wszystko czego by w nim brakło uzupełnić, co by niedługo było zmienić, dodał świetności i blasku, a przedewszystkiem pokoje Katy aby ozdobił arcydzielniami sztuki.

Katy była nadzwyczajnem stworzeniem. Czula ona głębiej, niż sądził gdyż podobnej bezinteresowności, jaką te-

raz znowu ujawnia, nie można jednoznacznie z przykrością charakteru. A czyż nie było to rozczuwianiem, że ona mniej się zajmowała komfortem i wytwornością swoich pokoi, niż urządzaniem ładnej, cichej, oddalonej od innych apartamentów kancelaryi, w którejby on mógł bez przeszkody pracować?

Niedarmo Leon zaangażowany był na rok u Meinera. Posiadał wytrawne oko i dobry smak. Ze zlecenia Klaus wywiał się z prawdziwą radością i wielkim szykiem. W połowie października potem wleciały doń plaki.

Katy była szczerze zachwyconą swonigdy jeszcze nie widziała i nie wymawiając się dla męża, nie żądając podziękowania. Znajdowała on nagrodę w jej zadowoleniu. Czuł on przytem, że dziej niż w podróży. Znajdowała się do widowni.

Jakże go niesprawiedliwie i fałszywie osądziła. Był to rzeczywiście zabawy i miły człowiek. Zmienił się także swoją korzyść w zachowaniu się w obec niej. Odkąd została pania Bewer, mówił z nią zawsze tonem pania Bewer, nowania i nie pozwalał sobie żadnej ufności. Zupełnie bez przesady wymawiał słowo „laskawa pania”. A potem całą jego istotę otaczała pewna nieisana won kulis i garderoby, zawsze dla

niej tak miła! Nie było to rozumnie, iż starała się odwieść Klaus a od obecności z tym wesołym człowiekiem. — Przeciwnie, obecowanie to powinno się utrzymywać. Leon powinien się stać jej dyskretnym sprzymierzeńcem; on powinien Klaus a nakłonić do jakiej rozrywki po za domem, do kawalerskiego wieczora u Dressella lub czegoś podobnego. Wtedy będzie wolną przez kilka godzin, będzie się mogła zobaczyć ze swojemi dawnymi przyjaciółkami bez wiedzy Klaus a, który o tem słyszeć nie chciał.

Przed oczyma Katy rozwinęła się perspektywa małych, pognętych tajemnie. Już sama myśl przedsięwzięcia, o którym Klaus nie powinien wiedzieć i nie będzie zajmowała ją w przyjemny sposób i rozweselała. Była wesoła niż zwykle, a dla Klaus a bardzo uprzejma.

Klaus uszczęśliwiony był zmianą, która w istocie swegoż żony zauważył. W tym samym wiadomości, która go serjesznie cieszyła. Był to list od Wilhelmy następującej treści:

Hamburg, hotel Kronprinz
18. grudnia 1878.

Kochany Klausie!

Przyjęłam tu wczoraj w towarzystwie mojej żony, mojego dwuletniego synka i czwórki jak smola murzynki. Zabawie tu do 23. spodziewam mnie do Berlina. Tam naznaczymy sobie spotkanie z moją siostrą i siostrzeńcem. Właśnie wczoraj moja żona, reu-

która za sześć lub osm tygodni, po ukończonej nareszcie trzyletniej edukacyi w Dreźnie, powróci razem z nami do swej ojczyzny.

Jeżeli cię ten list zastanie w Berlinie i jeżeli tobie i twojej żonie będzie to na rękę, to możemy wszyscy razem obchodzić wigilię Bożego Narodzenia. Cieszymy się szczerze z poznania naszej pięknej bratowej. Zona jest zachwycona waszemi fotografiami. Tysięczne pozdrowienia.

Twój
Wilhelm.

Katy podzielała radość męża w zupełności. Nie spodziewała się tak wesołych świąt. A więc miła przecież coś osobistej radości. Mogła ją pokazać swoim krewnym. Miła wystąpić po raz pierwszy w roli gospodyni. Wszystko to bardzo się jej podobowało. Kazała sobie Wilhelma bardzo dokładnie opisać i żałowała, że Klaus nie więcej nie wiedział o swej bratowej, oprócz tego, że jest córką bardzo poważanego kupca z San Francisco, który piastował przytem wszelkie możliwe posady, będąc honorowym prezydentem różnych korporacyi. O egzystencyi siostry jej Belli dowiedziała się dopiero z tego listu.

Najchętniej byłaby Katy kochanych amerykańskich krewnych przyjęła u siebie w domu. Można sobie przez parę tygodni poradzić, a ona tak dobrze się rozumie na urzędowaniu! Po stanowczem

oświadczeniu Klaus a, że Wilhelm nie przyjąłby zaproszenia, poruciła ten projekt. Ale przy najmniej na święta trzeba amerykańkom sprawić niespodziankę — się tam zajmie.

Klaus musiał bardzo dyplomatycznie podchodzić, zanim wyjaśnił żonie, że nie powinna przekraczać pewnych granic, jeżeli chce: gościom sprawić radość, ma być osięgniętym.

W pół godziny potem zjawiała się Katy w futrze i z zerkawkami. Klaus wypatrzył się zdumiony.

— Dokąd droga prowadzi? — zapytał.

— To ciebie nie nie obchodzi — odrzekła filuternie. — Przed świętami nie wolno być cięskawym.

— Jesteś prawdziwym dzieckiem — odparł z namiętności. — Ale przecież sama nie pojedziesz?

— Głusiel mi towarzyszy.

— Bardzo dobrze.

Katy pożegnała go serdecznym pocałunkiem. Klaus odprowadził ją aż do powozu, zalecając woźnicy osobiwszą troskliwość.

Katy z przyjemnością oparła się o poduszki powozu.

Głusiel wyprostowana jak świeca siedziała naprzeciw niej.

(C. d. n.)

go i przystąpiono do rozprawy szczegółowej.

Zaraz art. 1. wywołał ożywioną rozprawę, przyjęto go jednak następnie w brzmieniu komisji. Podobnie utrzymały się art. 4. do 6., odnoszące się do egzaminów kwalifikacyjnych, mimo że uderzali na nie del. Rayski, Vivien, Ujejski i inni.

W art. 8. i 10. wyraz „donieść”, niemiłe uderzając, zmieniono po myśli del. Viviena — natomiast odrzucono poprawkę del. Dzanotta do art. 10., który urzędnikom chorym aż do 6 miesięcy, praktykantom zaś tylko do 3 miesięcy płacę pełną przysądza; deleg. Dzanotta chciał dotę ostatniej poprawki przez zrównanie ich w tym względzie z urzędnikami.

Przy rozprawie nad artykułem 12., opiewającym: „Wszelkie przekroczenia przepisów, względnie uchybienia przeciw interesom Towarzystwa, winni urzędnicy bez względu na osobę popełniającego podawać do wiadomości prezydium, w przeciwnym bowiem razie są za szkody przez Towarzystwo poniesione współodpowiedzialni. Niedopełnienie powyższego obowiązku lub świadome nieprawidłowe zeznanie, stanowi przekroczenie służbowe, względnie „przestępstwo dyscyplinarne”, del. Rayski żądał opuszczenia tego artykułu, jako „niemoralnego”. Po proteście jednak p. sprawozdawcy przeciw takiemu pomjowaniu przepisu i wywodach del. Abrahamowicza, odrzucono wniosek del. Rayskiego, uchwalając go w powyżej podanym brzmieniu. W art. 20. przyjęto drobną poprawkę del. Dzanotta. W art. 28. do szeregu przestępstw dyscyplinarnych, na które złożyły się sprzeciwianie się poleceniom przełożonych lub pobudzanie innych do oporu, naruszenie tajemnicy urzędowej, nierzetelność w sprawach urzędowych, przyjmowanie podarunków, przekupstwo, nieprawdziwe albo krzywdzące oskarżenia przełożonych lub kolegów, gra giełdowa, interesy spekulacyjne, wyrabianie pożyczek tak w Towarzystwie kredytowym jak i w innych instytucjach. dodano na wniosek del. Jana hr. Stadnickiego „grę hazardową w karty”.

Art. 30. o komisji dyscyplinarnej przyjęto w brzmieniu komisji, mimo opozycji del. Viviena i Antoniego hr. Wodzickiego, którzy żądali wykreślenia ustępu: „Obwinionemu przysądza prawo wybrania sobie do obrony przy dochodzeniu dyscyplinarnym jednego z wyższych urzędników Towarzystwa.”

Art. 32. p. n. „Kary dyscyplinarne” przyjęto bez zmiany, choć del. Vivien i Wodzicki żądali, by pierwszy stopień kary stanowił tylko „naganę pisemną”, a nie, jak komisja proponuje, połączone z karą pieniężną wysokości miesięcznej pensji.

Po uchwaleniu regulaminu przystąpiono do obrad nad sprawozdaniem komisji statutowej, w przedmiocie zaprojektowanej zasady, wedle której urzędnicy ga. Towarzystwa kred. ziemskiego, wychodzący ze służby, ich żony i dzieci, otrzymywać mają odpowiednio zaopatrzenie. Sprawozdawca del. Wrotnowski przedłożył imieniem komisji następujące wnioski:

I. Ogólne zgromadzenie delegatów raczy uchwalić: Zarys kas przeczności i pomocy wraz z projektem statutu emerytalnego dla urzędników i sług gal. Tow. kred. ziemsk. przez dyrekcję przedstawioną, zwraca się tejże dyrekcji, celem dokładniejszego zbadania przedmiotu, i ułożenia nowego projektu, który ma być zakomunikowany komisji statutowej, obowiązanej przedstawić ostateczne swe wnioski najbliższemu ogólnemu Zgromadzeniu delegatów.

II. Ogólne Zgromadzenie delegatów raczy zdecydować: czy rzeczona komisja pozostać ma w dzisiejszym, czy w nowym składzie, a w tym ostatnim razie, przystąpić do nowego jej wyboru. Wniosek I. przyjęto, co do II. uchwalono przystąpić na posiedzeniu czwartym do wyboru komisji nowej.

Następnie przyjęto według projektu komisji „Przepisy o utworzeniu funduszu emerytalnego dla urzędników i sług Towarzystwa”, zawarte w 8 paragrafach. Na tem przerwano posiedzenie, a następnie w czwartek o godz. 3 popołudniu, gdyż rano o 11 wzięła delegacji udział w nabożeństwie żałobnym za duszę śp. Leona ks. Sapiehy.

KRONIKA.

Lwów dnia 2 marca.

Zapiski osobiste. Dyrektor kolei państwowych p. Alfred Selma Deyma wyjechał dziś na inspekcję linii Lwów-Stryj i Stanisławów-Husiatyn i powróci w sobotę.

Mianowania. P. namiestnik zamianował leśniczego II klasy Maryana Brosnabacha w Lisowicach, leśniczym I klasy, a leśniczym III klasy Karola Kesslera w Przyskupi i Mykity Onyśka w Jammersthalu, leśniczymi II klasy.

Przebieganie. P. namiestnik przemieścił leśniczych Wojciecha Jarosza z Rakowa do Rachnia, Ludwika Streera z Rachnia do Kłaja i Karola Chirrego z Kłaja do Rakowa.

Odmaczenie. Oficyał namiestnictwa, przydzielony do Krakowa, Albin Malinowski, otrzymał złoty krzyż zasługi.

P. Emil Torosiewicz. a nie p. Miłkołaj Torosiewicz, jak przez pomyłkę donieśliśmy, wybrany został członkiem Rady nadzorczej Towarzystwa kolei czerniowieckiej.

Służby. W dniu 14 b. m. odbył się w Londynie w kościele Najświętszej Maryi Panny na Cadoganstreet ślub panny Izzy Henryki Giełgudówny, córki pp. Adamostwa Giełgudów, ze znanym malarzem, panem Teodorem Axentowiczem.

Z armii. Generał major w stanie spoczynku, Franciszek Piłat, otrzymał charakter feldmarszałka - porucznika z uwolnieniem od jakis.

Porucznikiem - audytorem w rezerwie mianowany został Rudolf Lemberg dla p. p. nr. 24.

Naczelnik wojsk. magazynów prowiantowych w Rzeszowie, Roman Gartner, przeniesiony w tym samym charakterze do Krakowa, a Jan Smolka z magazynu prow. w Koszycach do magazynu prow. w Rzeszowie. Akcesję prowiantow: Woskita Otokar przeniesiony z Tarnopola do Czerniowca, a Henryk Tabak z Czerniowca do Tarnopola. Oficyał rachunkowy Dworski Hugo przeniesiony z Koszyc do dyrekcji inżynierskiej wojskowej w Czerniowcach.

Weterynarz wojskowy Antoni Pohl przeniesiony ze stajni państwowej w Pisk do stajni państwowej w Drohowyżu. Do rezerwy przeniesieni: podporucznik 58 p. p. Józef Kruszyński i podporucznik 7 p. u. Stanisław Osberger.

W stan spoczynku przeniesiony weterynarz wojskowy przy stajni państw. w Drohowyżu, Józef Klaus.

Niewłaściwe jest w wielu wypadkach postępowanie generalnej dyrekcji kolei państwowej z urzędnikami przenoszonymi w stan spoczynku. Donoszą nam że obecnie zdarzył się fakt, iż spensjonowany dopiero na dwa dni przed końcem miesiąca dowiedział się o swoim spensjonowaniu i że nadchodzącego pierwszego nie otrzyma już swych placę aktywnej. Pocięta się on nadzieją, że przynajmniej dostanie pensję emerytalną, lecz i ta nadzieja zawiodła, albowiem ku wielkiemu zdziwieniu swemu posiadają mu w końcu, że dyrekcja nie wyasygnowała jeszcze nowych poborów spensjonowanego. Z reguły asygnowana na te pobory przychodzi dopiero po miesiącu lub dwóch, a do tego terminu jest nowy emeryt zmuszony żyć własnym przemysłem. Nie wątpimy, że generalna dyrekcja zarządzi aby wypadki takie w przyszłości się nie zdarzały.

Odmaczenie Polaka za granicą. Architekt p. Zygmunt Gorgolewski, b. członek kolegium królewskiej rejencji w Hildesheimie, zamianowany został przez cesarza Wilhelma królewskim radcą budownictw. Nominacja ta o tyle zasługuje na zaznaczenie, że asadnie nie udziela się jej żadnemu urzędnikowi, który będąc do służby państwowej zdolnym, dobrowolnie ją opuszcza. Tymczasem p. Gorgolewski przeszedł do państwowej służby austriackiej jako dyrektor państwowej szkoły artystyczno-przemysłowej we Lwowie.

Z miasta.

Sympatya i szczerem uznaniem cieszy się w naszym mieście zastępca prokuratora państwa Franciszek hr. Dzieńdziszki. O ile zaś koleży zawodowi cenią go i kochają, dowodem tego ostatnie objawy, jakich doznaje z powodu nominacji na prokuratora państwa w Jasle. Onegdaj odbyła się piękna i wzruszająca uroczystość pożegnania, przy której to sposobności wręczono mu bardzo ładny upominek. Przedwczoraj znowu żegnał p. Dzieńdziszki swoich towarzyszy, a wczoraj prokurator p. Seredowski urządził u siebie ku uczeniu jego wieczór wspaniały. Serdeczność, jaka wszystkich tych zebrań stanowiła cechę — może napędzić zadowoleniem opuszczającego nasz miasto a przywiązanie doń wielkie hr. Dzieńdziszkiego.

Do wiadomości p. wiceprezdytu dyrekcji skarbowej podajemy fakt, iż do przeprowadzenia dziś bardzo czystych w naszym mieście urzędowych oszacowań czynszów z kamienic, administracja podatkowa wywła ludzi niepowołanych ustawą do tej czynności. Z reguły wywła się do tej czynności nie mężów zaufania wskazanych przez magistrat, lecz ludzi lub zupełnie pełnych organom skarbowym lub indywidualnie mające najmniejszego wyobrażenia o obecnej u nas wartości czynszów. Zwracamy na to uwagę już w samym interesie skarbu państwa, gdyż podobne postępowanie wywoła setki rekursów, które będą musiały być uwzględnione. Tam przeto gdzie słuszna restrykcja fasyonowanych czynszów byłaby pożądana, nie osiągnięto się zamierzonego rezultatu, narazi się zaś skarbu państwa na zawód a interesów na niepotrzebne koszty.

Sprostowanie. Do Świętej Redakcji *Gazety Narodowej*, Święta Redakcy! Na podstawie § 19. ust. par. 1. sprasza podpisany komitet o umieszczenie następującego sprostowania na zarzut poczynione jemu za *Przegląd*-m w nr. 42. *Gaz. Nar.* z 21. lutego pod tyt. „Uniki obchód jubileuszu papieskiego w Lwowie”.

Mylnym jest twierdzenie, jakoby przewodniczącym komitetu urządzającego ruski wieczerki jubileuszowy w czesć Jego Świętobliwości był prof. W. Szucliewicz; był nim bowiem ks. kanonik Dr. J. Delkiewicz, em. profesor uniw. lwowskiego.

Nieprawdzą jest wiadomość, jakoby na jednym z posiedzeń komitetu postanowiono nie zapraszać na wieczorek księży, zbliżonych przed przesładowaniem z Chelmkiego. Zaproszono: ks. Wasilewskiego; ks. Panasińskiego a niezawodnie byłby zaproszonym i ks. Krypkiwicz, ogólnie szanowany i zasłużony b. administrator parafii św. Piotra i Pawła, gdyby bawił we Lwowie, tak samo, jak zaproszono obecnego administratora tejże parafii ks. Bakowicza. Uchwalono nie wysyłać tylko zaproszenia do ks. Bobrowicza. O zaproszeniu radykałów, moskaliołów i innych bezwyznaniowców ruskich, aby robili demonstracje ks. Metropolita i zakłócałi krzykami przebieg wieczorku — jak to podaje za *Przeglądem Gazety Narodowej* — chyba mowy być nie może.

Komitet wieczorkowy, w skład którego wchodziły 4 osoby duchowne a 3 świeckie, wybrany z komitetu szerszego zorganizowanego i potwierzonego przez Jego Ekscelencyę Najprzew. ks. Metropolita tak charakterem wybranych osób jak i zaufaniem w nim położonym dawał zupełną ręką, że do żadnych demonstracji, wymierzonych przeciw dostojnej osobie ks. Metropolity, chociażby pośrednio tylko rękę podał by się nie ważył. Komitet badał skrupulatnie listę osób, które miały być zaproszone, przedstawiały gotowy spis Jego Ekscelencyi a u wszystkich aprobatę trzymał się następnie jej ściśle tak przy wysyłaniu zaproszeń, jak i wystawianiu biletów.

Niesłusznym jest tedy zarzut, podniesiony w *Gazecie Narodowej*, jakoby panowie narodowcy, którzy urządzali obchód jubileuszowy użyli tego obchodu na to, aby wyprawić żałobną demonstrację antykościelną.

Wreszcie co się tyczy komitetu, który po odejściu dostojników swych duchownych, to nie zajmował się twierdzeniami wieczorkowymi, tylko ławarystyką w kwestii „Bojan”, która przynędo podjęła zarządki danego dyrektora kas dr. Kulskiego stron członków swoich, biogę i rządził w koncercie. Zabawa ta wypadła z poważaniem; nie stanowiła w mezen kontroli do podniesienia wrażeń wywołanego z powodu jubileuszowego.

W Lwowie 23. lutego 1893. Komitet urządzający ruski wieczorek bilieuszowy: Przewodniczący ks. dr. Józef Delkiewicz, ks. R. Jackowski sekretarz, A. T. Gromski członek komitetu, prof. I. Gromski członek komitetu, ks. D. K. Łopatyński, Anatol Wachmanin, W. Szucliewicz.

Z dyrekcji kolei państwowej otrzymujemy następujące pismo: „Codziennie zgłasza się w biurze p. Deymy dyrekcji kolei państwowych wiele osób prywatnych, które życzą sobie rozmaite sprawy swoje, sobiście ustnie przedstawić. Okoliczność, że osoby te zgłaszają się w rozmaitych porach dnia, powoduje znaczne przeszkody w urzędowaniu i niedogodności dla samych stron interesowanych, gdyż albo poszczególni referenci, którzy w pilnych sprawach zdają sprawozdania dyrektorowi, tracą przez przecięcie albo czekając wiele czasu, lub też w razie gremialnych posiedzeń urzędowych strony prywatne albo wcale nie mogą widzieć się z dyrektorem, albo też muszą dłuższy czas wycekiwać na przyjęcie. W celu zapobieżenia tym niedogodnościom zdecydował się p. dyrektor Deyma przeznaczyć czas od 11. do 12. godz. dla przyjęcia osób prywatnych z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych przeznaczonych na posłuchania dla podwładnych funkcjonaryszu kolejowych. Deyma.

Przebadanie głównego dworca kolejowego odbędzie się w następujący sposób: W r. 1893 zdemolowana będzie prawostrona dworca (patrząc od strony miasta) i natychmiast budować się będzie nowa część gmachu. W roku 1894 owa prawa część dworca (tj. dojazdowa dla publiczności przyjeżdżającej do Lwowa) musi być całkowicie ukończona wraz z salonom dworskim w trakcie środkowym. W r. 1894 roboty wszelkie z powodu wystawy krajowej zastanowione będą, tak, że część dworca wraz z salonom dworskim będzie nowa, reszta zaś pozostanie w dotychczasowym stanie. W roku 1895 nastąpi ostateczne zezbudowanie dworca.

Magistrat żąda, iż na mocy postanowień § 86 i 87 statutu miejskiego z 14 października 1878 uchwalony powzięty na posiedzeniach 14 stycznia i 9 lutego 1893 upoważniła go do wyznaczenia do rozprawy i poboru gminnego podatku czynszowego w r. 1893 w stosunku procentowym do opłacanego w tym obrebie m. Lwowa czynszu najniższego wartości tj. do 300 zł 3 pr., do 400 zł 4 pr., do 500 zł 5 pr., nad 500 zł 10 pr. Pobór poczynający się 1 stycznia 1893 sprawować będzie bezpośredni kasa miejska.

Muzeum historyczne miejskie. Przypomina wszystkim, którzy mieli nadzieję do święta związane a dla miasta tyle ważnych i pożądanę leży na sercu, aby drogą sprzedaży, depozytu lub darowizny, raczyli się przyczynić do jego rozwoju, godnego starzy sławy naszego grodu. Zadaniem muzeum jest gromadzić wszystko, cokolwiek z przeszłością Lwowa w bezpośrednim lub pośrednim stę związku, co dorzeczna rys do ich obrazu, a więc przedmioty wykopane przy robotach ziemnych lub znalezione przy restauracji starych domów, a zwłaszcza płaskorzeźby, herby, napisy, godła, statuy etc., wszelką ręk pochodzenia lwowskiego, przybory kostienne, portrety mieszczan i patrycjuszów lwowskich, mundury i uzbrojenie byłej milicji i gwardji, stare ryciny, sztzychy, rysunki widoków, budowli pomników i scen; stare plany i mapy, medale, medaliki, monety i dyplomy lwowskie, tkoki pieczęci, emblematy i naczyina cehlowe, fotografie etc. Każdy tego rodzaju zabitek, wyjącznie do Lwowa się odnoszący, nabywa muzeum (ratusz, archiwum miejskie) chętnie w drodze kupna i przyjmuje z wdzięcznością tytułem daru lub depozytu.

Z Towarzystwa prawniczego. Ponięaż na dzień 8 marca b. r. ma być wyznaczone pierwsze posiedzenie sekcji ekonomicznej Towarzystwa prawniczego, przeto wydział Towarzystwa prawniczego uprasza wydział członków, którzy do tej sekcji należą, chęć, ażeby to swoje przystąpienie najdalej do 5 marca b. r. zgłosili w sekretaryacie. Zarazem zaprasza wydział wszystkich członków na dalszy ciąg odczytu p. dra Maryana Ciesielskiego: „O Sonnenscheina projekcie finansowania kolei lokalnych”, który się odbędzie w piątek dnia 3 bm. o godzinie 7 wieczerki. Tęgo samego dnia odbędzie się posiedzenie wydziału o godz. 6 wieczerki, na które wszystkich członków wydziału się zaprasza.

Kasa chorych miasta Lwowa. Dnia 24 b. m. odbyło się posiedzenie zarządu pod przewodnictwem p. W. Gubrynowicza. Ze sprawozdania za styczeń 1893 wynika, że dochody wraz z saldem za grudzień 1892 wynosiły 6.998 zł. 44 ct., rozchody 3.764 zł. 13 ct. Saldo na miesiąc luty 3.234 zł. 31 ct. — Chorych z poprzedniego miesiąca było w leczeniu 118 do tego nowych chorych zgłosiło się w styczniu 613 razem 731, chorych z których leczono w szpitalu 45, przez lekarzy kasowych wyłżone 472, zmarło 12, pozostało w leczeniu a miesiąc luty 166 chorych. Ogólny stan członków z dniem 31 stycznia 1893 6003, a to męzczyzn 4790 zaś kobiet 1213.

W dalszym ciągu posiedzenia zastanawiano się głównie nad możliwością udzielania chorym jak najlepszej pomocy. Obecni na posiedzeniu lekarze okazali przekonanie, iż z powodu nadzwyczajnej rozległości miasta i podawania niedokładnych adresów, często trudno udzielał natchmiastowej pomocy chorym, zmuszonym po lekarstwu posyłać do aptek zbyt od ich pomieszką oddalonych. Aby ułatwić możliwość szybkiej pomocy, zaproponował dr. Jendl, aby zarząd zakupił 4 apteczki podręczne, w które zapakowano lekarze kasowi mogliby zaraz przy pierwszym odwiedzeniu chorego udzielić mu pomocy potrzebnej. W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto do wiadomości, iż w myśl

Wysłano 16 dzienników i czasopism. Obrót kasowy wykazuje w przychodach 1546 27, w rozchodach 1451 29, fundusz żelazny liczy 215 39 zł., wartość inwentarza 544 29 zł. Po tak pięknym początku oby dalszy rozwój był stały, niepodległy zwykłym u nas fluktuacjom, a często i upadkom!

W krosieńskim przemyśle natowim panować ma obecnie ogromna stagnacja. W kopalni Potoku wywiercono 12 suchych szybów, z tych jedw nie słychanie głęboko, bo aż 530 metrów wynoszący. W Równie i Wietrznie idzie także bardzo słabo.

W szczakowskiej fabryce sody amoniakowej zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, Franciszek Musiał, słusarz tej fabryki, udał się z polecenia przełożonych na rusztowanie w wysokości 15 metrów, w celu wykonania poruczonej mu roboty. Wskutek przeważenia się nieprzebitej deski, na której stał, spadł na ziemię i zabił się na miejscu. Nieszczęśliwy pozostawił żonę i sześcioro drobnych dzieci.

W Strju 23 lutego wybuchł ogień w piwnicy Lwowa koło dworca kolei, z powodu niebezpiecznego zbliżenia się chłopa ze świecą do beczki z mufą. Zlokalizowanie i uszalenie ognia właściciel zawiadził jedynie straż kolejową, która przez szczerne zatkanie wszelkich otworów w krótkim czasie stłumiła płomienie.

Miłe zło początki, lecz koniec żalony. Pani Zarebina, chodząca szlachcianka z Dołholic pod Strżewem lubiła, żeby jej mówiono, iż jest piękna. Niestety, była zamężna i mał nie miał jednakich z żoną gustów, bardzo był więc niezadowolony z odkrycia, iż pewien przystojny szaraczek zbyt często żonie prawil komplementy. — W sprzeczce z nim dostał mąż Szymka dobrać tak silnie w głowę, że na zawsze stracił możliwość czynienia żonie jakichkolwiek wyrzutów. Sprawy te oddał sądownictwu z Lubienia w ręce sądu stryjskiego, ząd cżul parę odstawił do sądu w Sauborze.

Zbytkowy produkt przemyślu w Krakowie. Po walnym zgromadzeniu, odbytem w sobotę, udał się członkowie krajowego Towarzystwa rybackiego na wspólną wieczerkę do hotelu Dredeńskiego i tu, na dowód, jak w różnych kierunkach przemysł w dziedzinie rybactwa rozwijać można, podał p. Majewski na przekuskie świeżo sporządzone kawior z ikry szczupaka, przyprawy podług przepisu, ogłoszonego w okólniku 7 Towarzystwa rybackiego. Kawior miał smak bardzo dobry, przyjemny i delikatny, a kolor ciemno-złoty.

W Ojcowie w dolinie Prądniaka powstaje nowy zakład hydropatyczny. Bawiący w tych dniach w Warszawie administrator dóbr ojcowskich z ramienia hr. Ludwika Krasińskiego, p. Jan Chyliński, poczynił odpowiednie zakupy w celu skompletowania przyborów, potrzebnych do zakładu hydropatycznego. Ponięaż zakład kuracyjny sprostają niewątpliwie do Ojcwia więkscy kontyngens cży, przeto z wiością będzie rozpoczęta budowa nowych wili z mieszkaniami kompletnie urządzonymi.

Powódz. W Warszawie donoszą, że katastrofa, spowodowana utworzeniem się zatoru pod Jablonną, przybiera rozmiary groźniejsze. Woda zalała pod Jablonną wieś Tarchomin, w samej zaś Jablonnie sięga do parku grobowego. Cała nizina zapełniona lodami, które w korycie rzeki poniosł się już nie dożył. Oddział saperów pracuje nieustannie nad rozszadaniem zatoru, ale praca to szczytowa, ponięaż zator ma kilkanaście wiersi długości, a dostęp do niego utrudniony.

Kontrakty kijowskie, sławne niegdyś i najbardziej ożywione ze wszystkich, rozpoczęły się w tym roku 17 z. m. Wedle zdania doświadczonych kontraktowiczów jest tegoroczny zjazd w Kijowie daleko liczniejszy niż przeszłych lat i Kijów przybiera prawdopodobnie w tym roku ową świetną fazyzonomię jaką się odznaczał niegdyś podczas tych jarmarków.

Ze świata. **Polacy w Syberji.** W Irkucku coraz więcej powstaje zakładów, będących własnością rodaków naszych, oraz sprzedających wyroby polskie, a w szczególności obuwie warszawskie. Obuwie to jednak znacznie jest obecnie gorsze niż dawniej, odkąd zaczęły zajmować się dostarczaniem jego żydowskie firmy eksportowe. Natomiast wyroby bawelniiane z Królestwa zycniają się cieszyć popularnością, bo odznaczają się dobrocią i rysunkiem pięknym. Polaków tu mieszka bardzo wiele. W roku bieżącym ukończył w Irkucku gimnazjum klasyczne pierwszy nasz ziomek, p. Edward Tarasiewicz, syn zesłańca z r. 1863, urodzony już na Sybirze, Oprócz tak zwanych „czołdonów” i Rosyan many w Tiumeniu małą garstkę Polaków — jeszcze mniej żydów i kilku Niemców. Polaków w Tiumeniu jest mniej więcej dwieście osób, licząc w to i dzieci. Większość z nich jest z prostego ludu, przeważnie Zmudzinów. Z inteligentniejszej klasy mamy bardzo niewiele, cieszących się mniejszym lub większym powodzeniem.

Jedynym ogniwem łączącym katolików w dosyć ciasne, prawie rodzinne kółko, są sprawy religijne. Na całą ogromną gubernię tobołską mamy tylko jeden kościół w Tobolsku i przy nim jednego księdza, który przynajmniej raz w rok, objężdżając swoją parafię, zagląda i do Tiumienia na dni kilka. Tu zwykle w mieszkaniu jakiegokolwiek z zamieszkałych Polaków urządził się kaplica i odbywa się nabożeństwo.

Przez kilka ostatnich lat do usług katolików oddawał swe mieszkanie tutejszy adwokat p. B. cz., ostatnim razem z powodu choroby żony nie mógł w swym domu ofiarować gościnności dla księdza i obowiązek ten wziął na siebie inżynier dróg i komunikacji p. B. ski. Właśnie na te domowe nabożeństwa zbierają się wszyscy katolicy, a po nabożeństwie w miłej gawędce i ścisłym zżaczeniu upływa kilka chwil przyjemnych.

XI. międz-narodowy kongres lekarski odbędzie się — jak donieśliśmy — w roku bieżącym w Rzymie od 24 września do 1 października. Wskutek wzajemnego porozumienia na kongresie utworzoną będzie sekcja polska, a komitet przygotowawczy, wybrany przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, składają profesorowie: doc. dr. Cybulski, Domański, Gluziński, Ponikto, Ra-

decki, Rydygier, Zarewicz. Przewodniczący prof. Cybulski, sekretarzem komitetu jest dr. Radecki.

Wypadek kolejowy. Niedaleko Ziersdorfu stacji kolei Franciszka Józefa, zdarzył się onegdaj dwa towarowe podągi. Obie lokomotywy potrącające, sześć wagonów uszkodzonych. Trzy osoby miały odnieść ciężkie, kilka zaś osób lekkie rany. Podągi osobowe doznały wskutek tego kilkugodzinnego spóźnienia. Pociąg komunikatu kolei państwowej z personalem kolejowego jedna osoba jest ciężko, trzy osoby leż ranna. Nadto lekkiego zranienia doznał jakiś naganiec bydła. Lokomotywa i siedem wagonów jest mniej lub więcej uszkodzonych.

Małoletni fałszerz. W Wiedniu pojawił się w tych dniach fałszywy banknoty po 1 i 5 zł., a policja wykryła, iż fałszował je 13 letni chłopak Jan Krenn.

Słynny dziś rzeźcy przemysłu łatwego Arton, umiłowal widać gorąco Polaków. Już kilkakrotnie rozosił telegramy po całej Europie wiadomości, iż ta nieuchwytna osobistość rozbiła sobie namiot na płaskac naszego kraju. Lilli Mers, owa szansonistka, w której towarzystwie podróżował Arton, oświadczyła podczas swego pobytu w Wiedniu w dniu 26 z. m. że Arton znajduje się obecnie w Pelsee. Nie chciała jednak dać odpowiedzi na pytanie, czy to oznacza Króleszwo, czy Galicyę, czy Poznańskie.

Porażka Mascanego. Opera twórcy „Rycerskości wieśniaczej”, „Bracia Rancan” upadła 28 z. m. na scenie weneckiej.

Kobieta, która zgubiła Troję, jest też zdaje się przyczyną dymisji niespodziewanej prezydenta senatu francuskiego Le Royer go. Mimo swego wieku podlegał stał się ten dygnitarz przyczyną wojny kobiecej, i o fotel prezydencki stanowią wojenną kontrybucyę tych zapasów. Jak opowiadają, w salonych pałacu luksemburskiego, synowica czy też przybrana córka prezydenta zbyt autokratycznie wykonywała swą wolę, a pobłażliwość quasi-ojcowska bronila jej stale przed kłopotami pałacowymi i intrigami zadrosnych. Ale starość jest także niekiedy niestak, więc też pewnego pięknego wieczora zeszała na stropie domowego ogniska prezydenta nowa i świetna gwiazda, a ponieważ strop ten, to niebco było dość wiekiem, aby obie planety ponieść i przyszło stąd przy sposobności pewnego obiadu dyplomatycznego do nieprzejmnej scysy. Energi czny staruszek nie pozwolił ani jednej ani drugiej gwiazdzie spełniać na tym obiedzie zaszczytnej funkcji gospodyni domu, a chcąc się raz na zawsze uwolnić od nieprzyjemnych tych sprzeczek podał się do dymisji. Tak sprawdziło się przysłowie *cherchez la femme* tylko że tu należałoby powiedzieć *les femmes*

Ze stowarzyszeń. Wczytali dla kobiet odbędzie się w sobotę dnia 4. b. m. odczyt ks. prałata doktora Gnalowskiego.

Posiedzenia Sekcji lwowskiej Towarzystwa lekarzy galicyjskich odbędzie się odczyt w piątek, a nie jak dotychczas w sobotę, w myśl uchwały powziętej na posiedzeniu Sekcji w dniu 18. lutego b. r. Najbliższe posiedzenie odbędzie w piątek dnia 3. marca b. r.

II. Posiedzenie Towarzystwa filozoficznego odbędzie się w sobotę dnia 4. b. m. o godz. 6 wieczerem w sali W. Uniwersytecie. Program obrad: Sprawy t. w. w. — W sprawie szkolnej wyuczy Horacego, ref. Polnicki.

Dis koursi leonczeki Rymanowskiej nadstąpił pan d. Endel 44 fr. Za ten dar bnyj imieniem biednych dzieci, składa zarząd kolonii nabożeństwowej „Bóg zapłać”.

Wydział Towarzystwa P. zyciojęcej się młodzieży, które zajmują się w naszym mieście rodzi-nictwem bezpłacych obiadów ubogiej młodzieży szkolnej, składa za dobrocnę dani, złożone na rzecz rozdawnictwa tychże obiadów, a które do 1. marca b. r. wyni siły kwotę 2500 zł. wszystkim ofiarodawcom nabożeństwowej: Bóg zapłać.

Zmarli. Kolor Antoni, stuchoz 1. roku m. d. c. w Krakowie w 24 r. z. Noskiewicz Antoni, właśc. dóbr, przazyszy 14. 7. w Krakowie 27. bm. Kotowski Maciej, X. Tow. Jez., przeżywał lat 44. Krakowie.

Zietarski Józef, urodz. 1805 r. i. żołnier 2. pułku strzelców pieszych wojsk polskich 1831 r. 27. z. m. w Krakowie. Smrta Ludwik, ogólnie szanowany i lubiany eme wt, pobora podatkowy, w Kłoni 24. z. m. Kosowski Władysław Habdant, leśniczy, w 52. roku życia 25 z. m. w Michowie (kolo Dobromila).

Kozuski Jan, syn redaktora *Ziemiańca* w Poznaniu, ukonczywszy własne studia handlowe w Niemczech. Spleś Hermina, znakomita śiewaczka (al. tystka) niemiecka, w 2. r. z. w Wiesbaden. Pawlikowski Leopold, met ampaż *Osasu*, w Krakowie 1. bm. Urodzony 1847 r. w Poznanskiem, był pierwszym z wyrogowanych śladem w 1855 r.

Wessel Michał hr., w Warszawie 28 z. m., przeżywał lat 57. Ze śmiercią jego wygasła stara szlachecka rodzina, która, w XIV wieku przybywszy z Prus, osiedliła się na Mazowszu, a potem, zwłaszcza zaś w wiekach XVIII i XVIII, wydała kilku mężów wybitnych. Dzikowski Józef, obywatel ziemski, w Warszawie w 51 r. z. Wolynska Teofila z Pieniaków w Warszawie w 64 r. z.

Sierociński Jan, b. naczelnik b. kontroli skarbu w Lublinie, w wieku lat 70 w Chęchlinie. Jowanowicz Józef, b. najznakomitszy aktor serbski i diogenitalny reżyser teatru belgradzkiego w 47 r. z. Zwiastwa stynka jako przedstawiciel Leora (Lira) i Bauleta.

Zlesyngier Henryk, malarz niemiecki od dawna osiadły w Francji, w 80 r. z. w Neuilly. Celniejsze jego utwory są: „Piegi zmysłów”, „Darmne trudy” i „Ostatnie posiedzenie Charlotty Corday przed sądem Hanovera”.

Caccia (Caccia) Antoni, słynny mecnasz sztuk pięknych, 18 m. w wili Lugano. Zmarł był niesłychanie bogatym i poświęcił się wyłącznie sztuce i literaturze. Napisał operę liryczną pt. „Helwetowie”, która wystawił w Tryescie z bajecznym niemal przepychem. Oprócz tego był autorem kilku tragedji.

Sztuki piękne.

Teatr.

*** Repertuar teatralny.** W teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek z powodu niedyspozycji p. Myszygi, zamiast zapowiadanej opery „Cavalleria rusticana”, daną będzie operetka Leccotta w „Angot”. Jutro w piątek „Teśca” komedia w 3. aktach Adolfa Abrahamowicza. Autor będzie obecny na przedstawieniu.

DROBNE OGŁOSZENIA
po cenie od wyrazu.

MARJÓWKA Zakład wodolewniczy „Marek Lwowa. Emit Bertalmion Brajer, właściciel. Dr. Wiktor Legeżyński, lekarz kierujący. Wszelkich informacji udziela Zarząd tegoż zakładu. 483

MIECHY kowalskie silnej budowy (wyrob krajowy) po złr. 28.—, poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny, we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

BIURO WYWIADOWCZE Stanisława B. Satały, ulica Sykulska 6. poleca rzadców ekonomicznych, leśniczych, egzaminowanych ogrodników, gorzelników, hony, panny służące i sługi wszelkiego rodzaju.

RZĄDCA EKONOMICZNY, żonaty, który kilkanaście lat pozostawał na jednej posiadzi w pierwszorzędnym majątku, poleca swe usługi od wiosny b. r. Adresować: „Mercury“ post. rest. Tłumacz. 464

ADMINISTRATOR DOBR z 25 letnią praktyką w najlepszych gospodarstwach w kraju i za granicą, poszukuje umiarkowanych. Na żądanie może złożyć kaucję do 2000 złr. Adres: W. W. poste restante Kraków. 473

NADLEŚNICZY, bezdzietny, 49 lat wieku, dwadzieścia cztery lat na jednej posiadzi pozostawał, biegły w miernictwie i taksonomii lasów, zna się także na agronomii, poszukuje odpowiedniej posiadzi. Przyjały także równocześnie administrację średniego majątku. Adres: „Lesnik“, post. rest. Czarna, koło Piłzna. 468

Rządca gospodarczy kawaler, z praktyki pierwszych 4 lat w księstwie Poznańskim, posiadający chlubne świadectwa z kraju i z zagranicy, obznajomiony z wszelkimi gałęziami rolnictwa, mogący się odwołać na prywatną rekomendację, poszukuje posady zaraz lub od 1. kwietnia 1893. Oferty uprasza pod adresem: K. K. agronom, poste restante Tarnów. 491

Nauczycielki z wyższą muzyką i dla szkółnych przedmiotów poszukują od 15. marca. Język francuski niepotrzebny, gdyż Francuzka jest w domu, jako druga nauczycielka. Stanisław Agospowicz, w Błozwi, poczta Nowe Miasto. 4254

Ekonom w sile wieku, żonaty, z kilkunastoletnią praktyką w wesołych gospodarstwach, poszukuje posady od 1. kwietnia. Adres: J. B. poste restante Lesznow. 4275

KASY EMIL WEINER
Wien 1., Salzthorgasse 4

Ucznia z ukończoną szkołą ludową, z dobrego stanu, w wieku do lat 14-16, poszukuje zaraz do handlu korzennego. Blizsza wiadomość u F. Rzepeckiego w Jaworowie. 4285

SZTOKFISZ
suszony kilo po 90 ct.
moczone „ 40 „
Siedzielniki marynowane duńskie, pięciokilowa puszka, około 30 sztuk zlr. 3-50
opiekane i marynowane „ 3-50
zwijane i z cebulką, fask. „ 2-—
Muskalki w piklach, faszeczka „ 1-80
Cablau w ziele 5-kilowa puszka „ 4-—
Salata z ryb i kielowa „ 1-—
Siedzielniki w asyku, 1 kl. „ 1-20
Lowa z Kaloformi „ 1-20
Omara królewska „ 1-30
Tonina w oliwie „ 1-50
Anchovy bez osocza „ 1-60
Sardynki francuskie w oliwie po szt. „ 25, 35, 45, 55, 80 i 12. 1-50 puszka.
Siedzielniki holenderskie, para „ 1-18
Lusosio-siedzielniki wędzona, sztuka „ 1-18
Biklingi wędzone, niesolone „ 1-08
Sproski kieliska „ 1-02
Kaniłory włoskie, kilo „ 3-40
Fasolka suszona, młoda zielona kilo „ 2-40
Julienne, suszona jarzynki do zup „ 3-40
Bryndza, różnorodna sery, masło desecowe poleca handel 4237

St. Markiewicz
we Lwowie, Rynek 1. 42.



Majątność ziemska
o dwóch korpusach tabularnych, przeważnie rolna (która 1800 morg.) wartości łącznej niepełna 400.000 złr., do sprzedania. Jednocześnie poszukuje się do nabycia majątności blisko Lwowa, w wartości do 200.000 złr. leez nie mniejszej jak 100.000 złr.— Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dr. Roberta Czajkowskiego we Lwowie (obecnie we własnym domu przy ul. Leona Sapiehy 5a). 4295

Zarząd dóbr Czudec
w obrotu zarodowej ma 4296
bu hajki
różnego wieku, czyste krwi holenderskiej do sprzedania.
Stacya kolei w miejscu.

Notariusz Praschil w Kołomyi
przyjmie 4291
kandydata
do swej kancelaryi.
Zgłaszający się zechcą podać warunki i dotychczasowe zajęcia.

Uwagi godne!
Netto franco zlr.
4 1/2 kilo Bryndzy celnej 3-60 do 3-80
4 1/2 „ „ „ Daktili einych 3-30 do 3-50
4 1/2 „ „ „ marocce 8-50
4 1/2 „ „ „ Fig sułtański 3-40
4 1/2 „ „ „ wiankowy 1-75
4 1/2 „ „ „ Kawy Ceylon wybranej 10-50
4 1/2 „ „ „ „ celnej 9-50
Port 5 kilo Karafołów 1-70 do 1-90
4 1/2 kilo Migdałów słodkich I. 6-75
4 1/2 „ „ „ II. 5-80
4 1/2 „ „ „ Miodu najcenniejszego 3-60
4 1/2 „ „ „ „ celnego 2-90
4 1/2 „ „ „ Powidel wybornych 2-— do 2-40
Bto. 5 kilo Pomarańcz lub cytryn 1-70 do 2-00
4 1/2 kilo Rodzynek sułt. 3-— do 3-60
4 1/2 „ „ „ Smalec świętego 3-— do 4-5
4 1/2 „ „ „ Słoniny solonej 4-60 do 4-7-
4 1/2 „ „ „ wędz. lub papr. 3-80 do 4-—
4 1/2 „ „ „ Sliwk suszonych I. 2-20 do 2-50
Cenniki wysyłam franco.

Tomasz Gurowicz
Budapeszt 4274
VII., Kiraly utoza 31.
Od 1. sierpnia przeprowadzam swój eksport do własnego domu.

SIROP du D^e FORGET
Irrytacje Piersiowe
KASZLE FLEBMY BEZESNNOŚĆ
Paryż, 28, ul.: Bergera
we Lwowie w aptekach PP. Miklascha, Wewior skiego: Ruckera

FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW
SPOŁKI KOMANDYTOWEJ JULJANA WANGA
we Lwowie. 4285
Kantor miastowy: ul. Hetmańska 22.

Rafinerya nafty Adama Skrzyńskiego w Liboszy
stacya pocztowa, telegraficzna i kolejowa: Zagórany, 4073
poleca przy obecnym sezonie zimowym
Salonową naftę bezpieczeństwa,
Nieeksplodującą naftę gospodarską,
oraz jako specjalność fabryki
Naftę cesarską (Kaiseroel)
Marka zarejestrowana
odznaczona na wystawach w Paryżu 1889, Antwerpi 1894, Tryeście 1892, Krakowie 1896 i Przemysłu 1892 najwyższymi nagrodami jako naftę nieeksplodującą bezbarwną i bezwoną, palącą się w lampach każdej konstrukcji jasnym i niekolejącym płomieniem. Nafta cesarska przedsięwzięcia w używaniu najzupełniejszego bezpieczeństwa i nie zapala się nawet przy przewróceniu palącej się lampy, może być przeto używana nawet do kuchenek naftowych.
Czyniąc zadanie wielokrotnie objaśnionym życzeniem, wysłać będziemy naftę z dystrylarni w Liboszy nie tylko w amerykańskich baryłkach zawierających po 140—150 kg. nafty, lecz także i w beczkach po 100 i 5 kg. oraz w balonach po 40 i 20 kg.
Dla dogodności naszych Szan. odbiorców urządziliśmy i zaopatrzyli we wszystkie gatunki nafty magazyny w poniżej wymienionych miejscowościach, a zamówienia na naftę przyjmują i po cenach fabrycznych wykonują:
W Krakowie: dla m. Krakowa i okolicy p. Marcell Kasz, ul. Wiślna 1.
We Lwowie: dla Lwowa i okolicy p. P. Miazgowski, ul. Sykulska 47.
W Przemyslu: dla Przemysłu i okolicy skład nafty J. Wiktora i Sp., ulica Franciszkańska.
We Wiedniu: dla Wiednia, Nizszej i Wyższej Austrii pp. Lindhelm i Sp., Kantor i Giselastrasse 11. Magazyny w Zwischenbrücken.
Dla Słaska p. Leon Klebinder, Kantor i magazyn w Privas Bahahof Mührisch Ostrau
Dla Czech i Morawy: Waaren Abtheilung der Anglo-Osterr. Bank, Kantor w Wiedniu 1., Servitengasse. Magazyny i filie w Pradze, Olomoucu, Przemyslu, Chebie (Reichenburg) i Pardubitz.
Pozwalamy sobie wreszcie podać do wiadomości Szan. Panów odbiorców z prowincyi, że przesłane wprost do fabryki zamówienia, wykonujemy z uwzględnieniem wyjątkowo niskich cen, wprost z dystrylarni w Liboszy lub z powiększonych składów.
Cenniki i próbki wysyłam na żądanie gratis i franko.

Pomimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starego, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest **Dr. Fryd. Lengiel's BALSAM BRZOSOWY** dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka, upiększającego, wprost przez naturalną samą nam danego. Balsam brzożowy Dr. Fryd. Lengiel'sa badał wydział medycyny cesar. rosyjskiego ministerium, a prof. dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu, i profesor Frawdenh. w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają. Balsam ten służy do pomocy postępowania chemicznego, które od lat 30 nie legło żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się niezliczoną świeżością, niemniej też gubi bezwzględnie wszelkie nieczystości skóry, piamy, plagi i zaczerwienienia. Wygląda zamarszczki i dzioby po aspie, nadaje skórze nieczystą gładkość, świeży i ożywiony kolor. — Cena Balsamu brzożowego zlr. 1-50 za dzbanuszek.
Rece, które po użyciu Balsamu brzożowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą **Dr. LENGIEL'S OPO-ORZEM**, do 60 ct., i **Dr. LEN- GIEL'S MYDŁA BENZOE**, za sztukę ct. 60 i 35. 4272
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wiktora Redyka apt., w Czerniowcach u Golchowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Maurycego Adlera, w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w droguerji A. Hass.

W Biurze wywiadowczym J. Polńskiego, Lwów, ulica Karola Ludwika 5, poszukują:
Młyn mały
o dwóch do trzech kamieni i do wydzierżawienia.
Ekspedytorke pocztową i telegraficzną do spraw prowincyi.
Bone Polka, posiadająca dobrze język niemiecki i mogącą w tym języku uczyć dziecko.
Polecić może Biuro: 4293
NADMIENIARZA dobrze uzdolnionego.
OFICJALISTÓW gospodarczych (ekonomicznych) ludzi dobrze poleconych.



Originalne
prof. dr. Jägers wyroby
po cenach fabrycznych
z najszlachetniejszej wełny, zalecane dla osób wrażliwego zdrowia, łatwo się przesiąkających.
Koszule
Mafianki
Kalesony i majtki
Skarpetki i pończoszy
Ogrzewacze na żalazek
Kamizosy
Pończoszy myśliwskie ze stopami i bez.
Kamizelki męskie włóskowe z rekawami
Stanki włóskowe do noszenia po sukni z rekawami i bez.
Spodnie włóskowe.
Poleca 4214
handel płócien i bielizny
JANA RIEDLA
we Lwowie.

Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET i SP. Nast.
31—33 ulica Boimod, w Paryżu.
KRZYŻ LEGII HONOROWEJ w r. 1888.
Cztery medale złote na Powzecznej Wystawie z r. 1889, kl. 49, 50, 52, 64.
MASZYNY NIUSTANNE DO ROBIENIA NAPOJÓW GAZOWYCH
wody solarskiej, limonady, wody sodowej.
WIN MUSUJACYCH.
JEDYNE SREBRZONE WEWNATRZ
SYFONY
wzrostkich ks talowa i kolorow.
Znacząca zniżka cen takowych.
Te aparaty były puszczone w ruch na Wystawie w Moskwie.
Wszystka franco szczegółowych prospektów. 4291

Wyroby krajowe dobre i tanie!
PŁÓTNA i STOŁOWINE
wyrubu krajowego, tkane ręcznie
znanne ze swej dobroci i tanioci, urzamywają w wielkiej ilości zawsze na składzie:
CENTRALNY BAZAR WYROBÓW KRAJOWYCH
we Lwowie
ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro
a mianowicie: 4254
Płótna snrowe i apretowane na bieliznę męską i damską z przędzy belgijskiej.
Płótna na przeszczeradła 150 do 165 etm. szerokie.
Płótna szare grube do 75 etm. szerokie.
Garnitury do kawy adamszkowe, w różne desenie i ze szlakami pod haft, na 6, 8, 12, 18 osób.
Drellehy szare na stary, 110 etm. szerokie.
Drellehy na słenniki i pokrowce 160 etm. szerokie.
Ręczniki we wszelkich gatunkach gładkie, adamszkowe, ze szlakami pod haft itp.
Chusteczki do nosa w wielkim wyborze, ze szlakami i bez szlaków.
Ścierki gładkie i ze szlakami.
Dymy, Płótna żaglowe, Płótna szare na filtry, Wierety i t. p.
Wszystkie wyroby krajowe przewyższają inne pod względem trwałości, gdyż są wyrabiane ręcznie, a nie mechanicznie.
Kupujemy co kraj produkują!

Wszystkie wyroby krajowe przewyższają inne pod względem trwałości, gdyż są wyrabiane ręcznie, a nie mechanicznie.
Kupujemy tylko wyroby krajowe.
Istniejąca od 24 lat firma optyczna
CELESTYNA KOTKOWSKIEGO
we Zwettie, w Hotelu Żółta
poleca Szanownej P. T. Publiczności 1650
wszelkie towary optyczne i fizyczne
w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:
okulary, ewikory od 80 et. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy itp.
Bówa jest przyjmują urządzenia
Opuszczanie elektrowyższych
spekujowych i domowych,
po cenach umiarkowanych i pod gwarancją.
Wszelkie konserwacje wykonuje szybko i tanio.



Ogłoszenie konkursu
Odnosnie do lutejszych ogłoszeń z 3. września 1892 l. 2072 i 21. listopada 1892 l. 2700 w piśmie Wydział powiatowy po raz trzeci konkurs na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Łące.
Okręg ten obejmuje 16 gmin na obszarze 229 kw. kilometrów, z 16 868 ludnością. Roczna płaca wynosi 500 złr. i ryczałt na koszt podróży służbowych 275 złr. Kandydaci muszą posiadać prócz dostatecznej fizycznej zdolności, następujące warunki:
1. prawo obywatelstwa austriackiego,
2. dyplom doktora medycyny uprawiającego do wykonywania praktyki lekarskiej,
3. nieskazitelny charakter,
4. znajomość języków krajowych,
5. praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim,
6. oraz przyjąć obowiązek utrzymywania apteki domowej.
Między kandydatami będą mieli ci pierwszeństwo, którzy wykazają się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dyplomu doktorskiego, albo egzaminem fizykalnym.
Podania wnosić należy do Wydziału powiatowego w Samborze przed 15. marca 1893.
Wydział Rady powiatowej w Samborze, dnia 31. stycznia 1893.

W król-w. 200 stacyi doświadczenia dla uprawy roślin zbadane i bez kaniarki plomby zaopatrzone nasiona
Lucerny, Koniczyny czerwonej i Rzępy
nie mniej wszystkich innych gatunków roślin pastwowych, poleca jak najtaniej
Oddział nasion Węg. Akcyj. Towarzystwa handlowego (Ung. Handels-Actien-Gesellschaft)
Budapest, V., Josefsplatz Nr. 5.
Cenniki i próbki na żądanie franco. 4251

HERBATY:
Congo najszlachetniejszy 1166 zlr. 210 za kilogr. Peco Congo, łagodna z pysznym zapachem zlr. 350 do zlr. 6 za kilogr. Palling Congo, łagodna, z pysznym zapachem zlr. 5 za kilogr. — Souehong, wielki, piękny 1166 zlr. 230 do zlr. 5 za kilogr. — rozayla Thee & Hum- za zaliczka importeur, Brünn. 4251

Dom Hermann-Lachapelle J. BOULET i SP. Nast.
31—33 ulica Boimod, w Paryżu.
KRZYŻ LEGII HONOROWEJ w r. 1888.
Cztery medale złote na Powzecznej Wystawie z r. 1889, kl. 49, 50, 52, 64.
MASZYNY NIUSTANNE DO ROBIENIA NAPOJÓW GAZOWYCH
wody solarskiej, limonady, wody sodowej.
WIN MUSUJACYCH.
JEDYNE SREBRZONE WEWNATRZ
SYFONY
wzrostkich ks talowa i kolorow.
Znacząca zniżka cen takowych.
Te aparaty były puszczone w ruch na Wystawie w Moskwie.
Wszystka franco szczegółowych prospektów. 4291

Wyroby krajowe dobre i tanie!
PŁÓTNA i STOŁOWINE
wyrubu krajowego, tkane ręcznie
znanne ze swej dobroci i tanioci, urzamywają w wielkiej ilości zawsze na składzie:
CENTRALNY BAZAR WYROBÓW KRAJOWYCH
we Lwowie
ulica Karola Ludwika 1. 5, I. piętro
a mianowicie: 4254
Płótna snrowe i apretowane na bieliznę męską i damską z przędzy belgijskiej.
Płótna na przeszczeradła 150 do 165 etm. szerokie.
Płótna szare grube do 75 etm. szerokie.
Garnitury do kawy adamszkowe, w różne desenie i ze szlakami pod haft, na 6, 8, 12, 18 osób.
Drellehy szare na stary, 110 etm. szerokie.
Drellehy na słenniki i pokrowce 160 etm. szerokie.
Ręczniki we wszelkich gatunkach gładkie, adamszkowe, ze szlakami pod haft itp.
Chusteczki do nosa w wielkim wyborze, ze szlakami i bez szlaków.
Ścierki gładkie i ze szlakami.
Dymy, Płótna żaglowe, Płótna szare na filtry, Wierety i t. p.
Wszystkie wyroby krajowe przewyższają inne pod względem trwałości, gdyż są wyrabiane ręcznie, a nie mechanicznie.
Kupujemy co kraj produkują!

Wszystkie wyroby krajowe przewyższają inne pod względem trwałości, gdyż są wyrabiane ręcznie, a nie mechanicznie.
Kupujemy tylko wyroby krajowe.
Istniejąca od 24 lat firma optyczna
CELESTYNA KOTKOWSKIEGO
we Zwettie, w Hotelu Żółta
poleca Szanownej P. T. Publiczności 1650
wszelkie towary optyczne i fizyczne
w zakresie tego rodzaju wchodzące artykuły — z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych, jako to:
okulary, ewikory od 80 et. i wyżej, barometry pod gwarancją, termometry, steroskopy, mikroskopy, rozmaite lupy itp.
Bówa jest przyjmują urządzenia
Opuszczanie elektrowyższych
spekujowych i domowych,
po cenach umiarkowanych i pod gwarancją.
Wszelkie konserwacje wykonuje szybko i tanio.

Prawdziwy angielski
BALSAM CUDOWNY
Jedyna fabryka i wyłącznym źródłem do nabycia jest apteka „pod Aniołem Stróżem“ aptekarza Adolfa Thierrygo w Pregradzie (Kroosya). Każda flaszczyka powinna być zaopatrzona w czerwoną etykietę i markę ochronną, których podobność obok uwidoczono, niemniej też powinna być zamknięta w przepis używania, a zamknięta metalową kapsłą z wyrosnącą na niej firmą: „Adolf Thierry, apteka „pod Aniołem Stróżem“ w Pregradzie“. Każdy inny Balsam niezaopatrzony w powyższe podane znaki ochronne należy bezwarunkowo odrzucić jako fałszywy, gdyż zawiera on musi środki drażniące, a przeto szkodliwe zdrowiu. Jeżeli w którymś mieście nie dostanie mojego prawdziwego balsamu, należy zamówienia adresować wprost do mnie, mianowicie: „Do apteki „pod Aniołem Stróżem“, A. Thierry, w Pregradzie koło Rohitsch-Sauerbrunn“. Rozsyłka tylko za zaliczką, lub poprzedniemi nadaniem należytym.
Najlepiej, doświadczony, najbardziej racjonalny, najtaniej ludowy środek leczniczy, skuteczny prawie przeciw wszystkim zewnętrzny i wewnętrzny dolegliwościom.
Ceny wraz z opłatą pocztową, skrzyneką, opakowaniem i listem pocztowym:
12 małych lub 6 dużych flaszek zlr. 1 86 60 „ „ „ „ 6 08
Do Bośni i Hercegowiny zlr. 2 20
względnie 7 —.
Polezający i nadających na podstawie zabezpieczonej marki ochronnej będą seigali do draszdawcy, niemniej też doprzedających fałszywy. Oroczenie rzeczoznawców Wya. król. rządu po przeprowadzeniu chemicznej analizy wyraźnie stwierdza (Nr. 5783 B. 6103), że powyższy środek leczniczy nie zawiera żadnych szkodliwych lub zakazanych części składowych. Co po roku będziemy ogłaszali spis tych aptek w kraju i za granicą, u których znajdują się nasz środek leczniczy.
Adolf Thierry,
aptekars „pod Aniołem Stróżem“ w Pregradzie koło Rohitsch-Sauerbrunn. 4064

RYBY
Złote s. rzadaje do chowu
Zarząd dóbr Tomice
poczt. Wadowice.
Sztuka 8 cali długa 26 ct., w większej ilości brano: 1 kilo 80 centów. Jazie mają 24 zaleg., że szybko rosną i trzymają się na powierzchni wody, są prawdziwą ozdobą stawów. 4290
Ogłoszenie.
W dniu 20. lutego b. r. wyszedł nakładem e. k. nadwornej drukarni w Wiedniu i jest do nabycia we wszystkich księgarniach
Szematyzm
c. i k. wojska i c. i k. marynarki
za rok 1893. 4259
8°. Ozdobna płocienna oprawa.
Cena 3 zlr.

MAGNOLINA
skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem MAGNOLINY staje się miękka i delikatna. MAGNOLINA usuwa czerwonosć nosa, poliszków i rak. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.
olejkiem skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.
Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Słoik 80 ct.
Woda ateńska, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. Flakonik 50 ct.
de zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się łupieżu, ożywia, utrwalia barwę i potysk. — Flakon 80 ct.

BRILANTINA,
nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk. — Cena 50 centów
Olejek chino-taninowy,
działa znakomicie na cebulki włosowe i na porost włosów. Już po użyciu jednej flaszki można spodziewać porost. Najlepsze przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 zlr. 20 ct.
Esencja mięłowa do płukania ust,
oprócz przyjemnego orzeźwiającego smaku i zapachu bardzo korzystnie wpływa na dziąsła i ęby. — Flakon 50 ct.
PROSZEK ROŚLINNO-ALKALICZNY
do czyszczenia zębów.
Tłuszcz kasztem i kwasy, które spowodują ból i ochłonię zębów. — Flakonik 50 i 60 centów.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie sklep własny ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka róg Boimów; w Krakowie Sukianiec 1. 2; w Czerniowcach Rynek 1. 3.

Ważne dla Włbn. Duchowieństwa.
W drukarni i litografii Pillera i Spółki we Lwowie są do nabycia druki:
Wykaz przychodu plebanii, Wykaz wolnych kapitałów plebani i Wykaz pobożnych fundacyj
po cenie 50 ct. za librg.
Pieniądze prosimy nadsyłać przekasem pocztowym z dołączeniem 6 ct. za list przesyłkowy.